B) en contexte biblique ou métaphorique

VI) (*hors contexte théologique ou spirituel*) *action coupable, crime* :

A) *crime*

B) *mauvaise action, action honteuse* :

1) *en parlant d'individus*

2) *en parlant de peuples*

C) *faute*

VII) *vice, défaut* :

A) *dans le domaine moral*

B) *dans le domaine physique*

C) (*rhét.*) *vice de forme*

D) (*jur.*) *ce qui est contraire au droit ou à la coutume*

I) *péché* : A) *définitions* : 1) *en général (par rapport à l'action)* : UGUTIO s.v. licio : hoc -um, omnis malus actus. AMALAR.off. 3, 44, 7 : duobus modis committitur -um, aut faciendo ea que non debuimus facere, aut amittendo ea que debuimus facere. HONOR. AUG. elucid. p. 406 : -um autem nihil est aliud quam quod preceptum est non facere aut aliter quam preceptum est agere, sicut nec malum est aliquid nisi bono. HUGO S. VICT. sacram. I, XII 10 col. 363^A : -um est quando fit quod fieri non debet. ABELARD. dial. 1059 p. 80 : -um non est facere quod non est preceptum, sed facere contra preceptum. ACARD. S. VICT. serm. XIV 4 p. 177 : -um quia fecit quod facere non debuit, vel non fecit quod facere debuit. PETR. LOMB. sent. II 35, 2 t. I p. 493 : sane dici potest et libere tradi debet, -um esse actum malum interiorem et exteriorem, scilicet malam ... operationem. ROB. MELODUN. div. pag. 7 p. 6, 4 : -um dicitur ... actus malus.

2) *attitude de l'homme qui se détourne de Dieu* : a) *en général* (ALAN. INS. dist. col. 895^D : -um dicitur infidelitas) : GAUFRID. AUTISS. apoc. II 153 p. 72 : quia enim -a nostra separant inter nos et Deum (cf. Is. 59, 2 iuxta LXX). ABELARD. ethica p. 6, 2 : -um itaque nostrum contemptus Creatoris est, et peccare est Creatorem contemnere. ib. p. 56, 18 : -um dicitur ipse Dei contemptus vel consensus in malum. BERNARD. serm. de temp. 4 p. 445, 29 : vera anime vita Deus est ; et inter hec quoque separat malum, sed malum anime, quod non est aliud quam -um. b) *transgression de la Loi divine* : PAPIAS : -um quid est nisi prevaricatio legis divine et celestium inobedientia mandatorum ? PETR. DAMIAN. serm. 46 col. 750^C : quid est autem -um, nisi transgressio legis ? ABELARD. dial. 875 p. 73 : cur etiam -a nobis per legem interdicit ?

3) *perversion de la volonté humaine* : ANSELM. CANT. concept. virg. 4 p. 145, 27 : habet tamen usus ut actiones quas facit iniusta voluntas vocemus -a, quia in voluntate qua fiunt est -um. GUIGO I medit. 472 p. 302 : non erit -um, id est perversitas voluntatis. BANDIN. sent. 2, 35 col. 1065^A : precipueque tamen in voluntate -um consistit ex qua tanquam ex arbore mala, opera mala procedunt quasi fructus mali. ROB. MELODUN. div. pag. 7 p. 6, 4 : -um dicitur voluntas mala. ALAN. INS. reg. theol. 73 col. 659^A : -um autem dupliciter dicitur voluntarium, qui aut procedit a voluntate,

aut quia voluntas non refrenat illud. *spéc., volonté de pécher* : GUIGO I medit. 232 p. 184 : si autem velle peccare, hoc iam -um est.

4) *action contraire à la justice* : FLOR. LUGD. Ioh. Scot. defin. col. 161 : desertio iustitie quod appellatur -um. ANSELM. CANT. concept. virg. 29 p. 172, 4 : si in infante -um, id est iniustitia, est ante baptismum nec excusatur impotentia habendi iustitiam. REIMBALD. LEOD. vita canon. 5, 30 p. 16 : nec enim -um aliud esse dicunt quam absentiam iustitie ubi esse debuerat (cf. ANDR. S. VICT. Dan. [CCCM 53F] p. 89, 360). HUGO ROTOMAG. dial. III 2 col. 1167^A : que autem pro lege iustitie sunt damnabilia, ea utique vocamus -a. HUGO S. VICT. diff. 130 : -um est ex corruptione oriens per consensum actus iniquitatis. (id. sacram. II, XIII 1 col. 525^A). GUIGO I medit. 261 p. 111 : aliud est nosse -um experiendo et peccando, aliud discernendo et arguendo. Hoc enim est iusti, illud iniqui.

5) *action contre nature* : IOH. SCOT. pred. 15, 5, 112 p. 90 : -um contra naturam est ; non igitur ex veritate. BRUNO CARTHUS. psalm. 106 col. 1212^B : malorum enim operum fructus contra naturam est ; -um enim non est natura, sed vitium nature. GUIGO I medit. 49 p. 118 : bona est Dei creatura, malus defectus eius, id est -um. *d'où : contraire au bien naturel* : ALAN. INS. quoniam homines II 5 p. 328 : -um potest dici corruptio vel privatio boni quia per -um corrumpitur bonum naturale.

6) *distingué de vitium* : GUILL. DONEK. aphor. 7, 10 p. 41 : aliud est viciium, aliud -um. Viciium enim est causa -i, -um vero effectus. ABELARD. ethica p. 4, 27 : vitium itaque est quo ad peccandum proni effimur, hoc est inclinamus ad consentiendum ei quod non convenit ... Hunc vero consensum proprie -um nominamus, hoc est culpam anime, qua damnationem meretur vel apud Deum rea statuitur. SENT. Paris. III p. 55, 24 : vitia in nature corruptione, -a vero in voluntate consistunt.

7) *définitions philosophiques du péché* : a) *en général* : GERARD. MORES. delib. VIII 97 p. 137 : vitia omnia et -a nequiora diabolo dicenda, que semper mala, et numquam bonam participant naturam, quorum origo superbia. ib. VIII 457 p. 146 : -a cum sint incorporea, quedam ... corpora vitiorum immo demonum sunt. GUILL. CONCH. in Plat. Tim. p. 220 (42d) : -um accidens est separabile : sed omne accidens separabile quandoque abest subiecto, ergo et -um quandoque aberit ab homine et sic pena -i. COMM. Cantabr. epist. Pauli Hebr. 9 p. 775 : philosophus [*i.e. Abelardus*] : si -a, inquit, pro contemptibus accipiamus ... solos mentis contemptus -a esse arbitror. SIMON TORNAC. disput. 39, 2 p. 117, 21 : actus enim dicitur -um privatione debiti finis. b) *assimilant le péché au néant* : GUIBERT. NOV. trop. IV 3, 5 col. 425^B : -a nihil sunt, unde bona quasi quedam substantia sunt. id. moral. col. 172 : -i vero nulla est essentia, quia sine Deo factum est nihil, id est -um, et homines cum peccant fiunt nihil, quantum ad esse verum. GUILL. CAMP. sent. V 278 p. 222 : dicunt quidam -um nullam prorsus esse

essentiam. Alii autem dicunt -um aliquid esse; nec dico esse ... non tantum ea que vere existunt, sed etiam ea que animus fingit et concepit esse, etiamsi non sint, ut chimera. BANDIN. sent. 2, 37 col. 1066^D: nihil dicitur esse ipsum -um, non quia non sit aliquid, sed propter defectum ad quem ducit.

B) *péché inhérent à la condition humaine*: 1) *sing. collectif*: a) *en général*: ANAST. pass. Petr. col. 695^B: et ego homo sum sub lege -i degens (cf. Rom. 7, 23; etc). LUPUS epist. 2 p. 3 (a. 836): suggero ut memores humane conditionis, quam merito -i contraximus, modice sapienterque feratis quod accidit. RATHER. prel. IV 28 p. 134, 1115: regnante -o in mortali eius corpore. b) *état de péché*: DOC. Exal. 54 p. 270 (a. 878): quia iubente Domino non regnet -um in isto vestro monasterio, furti[m], adulterii, homicidii, ... set est usus orandi et geiunandi et laborandi. RATHER. serm. p. 98, 54: in anima denique eternaliter moritur quisquis in -o moriens in presenti seculo resurgere per confessionem, poenitentiam et Dei misericordiam non meretur. THIETM. 4, 75 p. 218, 14: ego in -is iam pene mortuus, ut spero, vivam in lucido conspectu Dei eorundem meritis refocilatus. c) *expr.*: DOC. comm. Ven. I 15 p. 15 (a. 1083): si -o imminente (*sic*) a mare vel a gente super totum istud habere perditum fuerit.

2) *au plur.*: a) *en général*: AGOBARD. disp. eccl. col. 228^C: -a contrahunt infelicitates, perturbationes, clades et sterilitates in populos. ANNAL. Laud. p. 1295: gens Hungrorum propter -a nostra a suis est finibus egressa. THIETM. 3, 14 p. 114, 31: quia Dei iudicia sunt hominibus occulta, numquam autem iniusta, non illo solum, sed communibus nostrimet imputo -is, quibus domesticis quicquid adversi accidit iuste asscribitur. RODULF. TRUD. gesta Trud. XII 2 p. 305, 43: ut ... in inquietudine qua manebat locum deflendi -a sua se habere non videret. ib. XII 14 p. 311, 12: propter -a inhabitantium volebat Dominus inmittere super locum nostrum ignem et arma Lovaniensium. PETR. CELL. disc. claustr. XVI 70 p. 208: tu claustralis, ... ab ineunte etate -is obvolutus, ... usque ad senectutem in -is conversatus. b) *noter les expr.*: NOTK. BALB. gesta II 13 p. 75, 26: -is nostris obsistentibus. DIPL. Hugon. (a. 928): episcopia ... -is imminentibus ... depopulata. DIPL. Henr. IV 105 (a. 1063): ad restituendum dampnum, quod prefate ecclesie -is exigentibus in nostra presentia per incendium contigit. *spéc., à la première personne, dans une formule d'humilité*: LIB. fid. Brac. I 155 p. 181 (a. 1100): ego quidem humillimus Radulfus Leovegiz presbiter qui sum in -is. VITA Henr. IV p. 37, 1: fuerit sane, ut -is meis exigentibus, que sententia adversariorum meorum est, abiecerit me Deus, ne regnem. *dans une donation*: TRAD. Scheffl. 16: pro -is meis minuendis tradidi omnia. CARTUL. Biterr. I 23 p. 16 (a. 946): et dono pro -is meis. CARTUL. Saviniac. I p. 102 (X s.): ut propitius sit ... -is meis. CARTUL. Mon. Nov. Pictav. 42 p. 65 (a. 1101-12): mea mecum sepius retractans -a. HIST. mont. Pannon. I p. 601 (a. 1152): ego

Margareta ... memor decessionis mee ex hoc seculo graviter sunt -a. COD. Boh. I p. 216 (a. 1169): cum -is exigentibus, ... votum exsolvere atque Iherosolimam ire ... accendor.

3) *en parlant de l'impossibilité, pour l'homme, de ne pas pécher*: ODO CLUN. serm. IV col. 737^A: scientes enim quia nequaquam possunt hanc vitam sine -o transcurrere. ALBERT. METT. div. temp. p. 19, 15: quamvis impossibile sit vitam ullius sancti sine -is transire. PETR. PICTOR carm. II 24, 578 p. 43: cum sine -o nec in una vivitur hora.

4) *dans des formules exprimant*: a) *la masse, le poids des péchés*: HRABAN. epist. 29 p. 447, 6: ne per immoderationem correpti -i cumulus augeatur. IOH. NEAP. chron. episc. Neap. p. 432, 3: -orum mole depressus. PETR. PICTOR carm. II 24, 581 p. 43: et quia cottidie -i mole gravamur. CERBAN. transl. Max. pref.: per orationum vestrarum auxilium ad alleviationem sarcine -orum. ORD. VIT. hist. VII 15 t. III p. 228: multis ... gravibusque -is onustus contremisco. b) *la souillure*: PASS. Coron. p. 781, 2, 23: ab omnibus maculis purificaberis -orum. THIETM. 3, 6 p. 104, 10: sine -i macula has nullatenus peragunt. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1073 p. 276, 1: marinis fluctibus a -orum emundati sordibus. RODULF. TRUD. gesta Trud. XII 12 p. 310, 30: cum ... esset vitabile et ignobile quod immundiciam -i contraheret anima. c) *l'accumulation ou le nombre des péchés*: ODO CLUN. serm. V col. 750^B: operemur bonum, nec adiciamus -um super -um (cf. Sir. 5, 5). GERBERT. epist. 167 p. 418 (a. 990): fer opem, pater, ut Divinitas, que multitudine -orum excluditur, tuis precibus inflexa redeat. LEGEND. Gerh. maior c. 14 p. 500: -um -o adiunctum est. d) *l'entrave, le lien*: ISAAC STEL. serm. peregr. 4 p. 51: omne -um compes est. Nemo autem sine -o. Nemo ergo sine compede. e) *la blessure de l'âme*: BERNARD. sent. III 6 p. 67, 19: -um est vulnus anime. f) *le péché assimilé au tombeau*: RADBOD. TRAIECT. Amalb. col. 549^D: toties a -orum nostrorum sepulcris resurgimus.

5) *expressions*: a) *ad -um*: *action conduisant au péché*: VITA Severi Neap. p. 270, 11: novi ... melius esse linguam silentio premere quam ad -um anime false narrare. b) *pro -o*: *en commettant un péché*: CARTUL. S. Cyr. Nivern. 9 p. 23 (a. 1075): qui supradictam abbatiam pro -o suo male dilaceravit. c) *imputare aliquid ad -um*: ANSELM. CANT. epist. 414 p. 361, 57: neque timeatis quod huiusmodi motus vel cogitationes vobis ad -um imputentur. d) *peccare -um* (cf. Ex. 32, 30; I Ioh. 5, 16; etc.): *commettre un péché*: HRABAN. vit. et virt. pref. col. 1340^C: quod -um [ad mortem] omnis qui natus est ex Deo non peccat. BERNARD. serm. de sanct. (Nativ. Ioh.) 11 p. 183, 16: peccavi -um grande, quod sanguine vitulorum vel hircorum deleri non potest.

II) *se référant à des péchés particuliers*: A) *ordonnés en classes*: 1) *selon le degré de gravité*: ABBO FLOR. epist. col. 134: aliquando levius, aliquando gravius -um committimus. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1198^B: dicitur

autem -um gravius, scilicet quod ex industria est factum.

2) *envers Dieu ou envers les hommes* : GERBERT. epist. 217 p. 614 (a. 995-96) : sunt igitur -a in Deum, sunt in hominem. RUP. TUIT. Reg. I 6, 571 p. 1207 : in Deum vero peccare, id est ab eius cultu recedere, impietatis -um est. RICHARD. S. VICT. tract. spir. blasphem. II p. 123 (col. 288^B) : quedam hominum -a pertinent ad ... contumeliam divinam, quemadmodum blasphemia. *spéc.*, *envers le Saint-Esprit (en relation avec Matth. 12, 31)* : ROB. MELODUN. div. pag. 18 p. 12 : queritur quare hoc solum -um quod dicitur blasphemia Spiritus irremissibile est. PETR. LOMB. sent. II 43, 1 t. 1 p. 533 : queritur quid sit illud -um in Spiritum sanctum.

3) *cachés ou non* : RATHER. disc. p. 161, 24 : quia enim non habent latentia -a iudicium, de manifestis loqui omnibus conceditur. ROB. MELODUN. div. pag. 105 p. 53, 26 : queritur utrum occulte peccanti -um occulte confitenti, debeatur eadem censura que debetur publice peccanti et publice confitenti. PETR. LOMB. psalm. 18, 13 col. 213^B : omnia -a in duobus includit, occultis scilicet et alienis. Occulta sunt originalia et etiam que secreta voluntate oriuntur, multis ante effectum rei celantur que si forte noscuntur ... Aliena sunt que suadentibus malis hominibus vel diabolo fiunt.

4) *concernant le corps ou l'esprit* : ABELARD. ethica p. 40, 21 : cum enim omnia -a sint anime tantum, non carnis ... quedam -a spiritualia, quedam carnalia dicuntur, hoc est, quedam ex viciis anime, quedam ex carnis infirmitate provenientia.

B) *en précisant le domaine du péché* : 1) -um seul : a) *en général* : ISAAC STEL. serm. 33, 8 t. II p. 224, 69 : verum maximum -um est amor -i. *spéc.*, *péché de complaisance envers celui qui agit mal* : RATHER. serm. 422 p. 77 : non ergo leve putet quis se committere -um, cum aliquem male agentem falsis laudibus attollit. *ou envers son propre péché* : HERM. COL. conv. 3 p. 79, 14 : cuius superstitiosis ... in ea gloriantes -um vestrum sicut Sodoma predicatis. b) *renvoyant à la luxure* : DOC. cath. Ovet. 12 p. 46 (a. 889) : comendo tibi a[bb]ati meo ... filium meum ... quem in -o meo abui. LIB. fid. Brac. I 117 p. 139 (a. 1086) : Adolina dedit hereditatem pro suo viro propter -um quod fecit cum sua antenata nomine Froila. c) *désignant d'autres péchés capitaux* : SMAR. reg. Bened. 4, 66-67 p. 142, 12 : nam zelare et invidere alterius bono non est parvum sed grande et magnum -um. AGOBARD. fid. ver. col. 283 : amare illicita aut imoderata bona temporalia -um est. NOTK. BALB. gesta I 21 p. 28, 17 : parum quid de quadrupedante carne misit in buccam ... acrioribus ieiuniis et contricione cordis elemosinarum largitate momentaneum illud -um superducere ... niteretur. BERNARD. epist. 539 p. 506, 4 : petis, domine mi, a pauperulo monacho an sit -um accipere pecuniam ad usuram. GUIGO I medit. 10 p. 71 : carni tue non delectatione et amore, id est -o, sed vegetatione sola iungi debes. GRATIAN. II causa I, Grat. : hinc primum queritur, an sit -um emere spiritualia.

2) -um *suivi d'un génitif* (PAPIAS : -i sicut iniquitatis tres sunt species : verbi, operis, consuetudinibus) : SMAR. reg. Bened. 5, 14 p. 154, 22 : ille enim monachus qui ... in murmurationis labitur -um. CHRIST. STABUL. in Matth. col. 1474^B : -um enim avaritiae quod in mente habebat Iudas. ODO CLUN. serm. IV col. 747^B : -um videlicet incredulitatis, propter quod Marcus evangelista dicit de omnipotenti Iesu quod non potuit plura miracula facere in Capharnaum. ANSELM. CANT. epist. 257 p. 170, 37 : totum -um fornicationis presbyterorum illis imputandum. BERNARD. epist. 188, 2 p. 11, 19 et 20 : de -o infirmitatis, de -o ignorantie, de opere peccati. RICHARD. S. VICT. stat. int. hom. XL p. 111 (II 3 col. 1148^A) : -a infirmitatis dicimus que, quamvis fortiter et prudenter insistimus, ad plenum tamen vitare non possumus. ib. XLII p. 114 (II 5 col. 1150^A) : per vulnus -um actionis, per livorem autem intelligimus -um cogitationis, per plagam tumentem -um consuetudinibus. SENT. divin. p. 153 : fit namque -um cogitationis suggestione diaboli. *ou accompagné d'un adj.* : RATHER. cont. (ed. Weigle) p. 85, 24 : si confessus fuerit quod ante ordinationem corporali -o deliquerit, oblata non consecret. IDUNG. arg. 71 p. 59 : cuius erroris socius non de illo qui in corde mechatur, sed qui corporali -o labitur.

C) *en parlant des modalités du péché* : 1) *avec l'abl. de la manière dont il est commis* : HINCM. REM. trin. deit. X col. 556^A : et omne -um aut cogitatione aut locutione aut operatione afficitur. Ideoque triplici generi -orum trina videtur ablutio convenire. PS. ODO CLUN. epit. Iob X col. 214^C : omne -um aut sola cogitatione committitur, aut cogitatione simul et opere. *à noter l'affirmation selon laquelle le péché, pour les Juifs, est dans l'action seule (in et l'abl.)* : ROB. MELODUN. epist. Pauli Rom. III 20 p. 55, 11 : nam ipsi Iudei nullum esse -um putant, nisi quod in opere est.

2) *en parlant de l'origine et de la cause du péché* : a) *avec per et l'accus.* : SEDUL. Cor. (I) col. 161^C : dum fortius et violentius fit -um per scientiam commissum. RICHARD. S. VICT. stat. int. hom. prol. p. 62 (col. 1116^D) : alia namque sunt -a que per infirmitatem, alia que per errorem contrahimus. ib. XL p. 111 (II 3 col. 1148^A) : alia [-a] enim sunt que incidimus per infirmitatem, alia que incurrimus per errorem, alia que committimus per solam iniquitatem. b) *avec l'abl. précédé de ex* : ABELARD. probl. XIII col. 695^A : -um ex ignorantia tanquam invincibili, plurimum excusabile videtur. VITA Gaucher. Aurel. 13 p. 53 : si ... invitatus esset ad prandium ... de carne ... manducabat, sciens -um magis nocere ex affectu quam ex effectu. RICHARD. S. VICT. stat. int. hom. prol. p. 62 (col. 1116^D) : alia namque sunt -a, ... que ex sola perversa voluntate ultro committimus. PETR. CELL. disc. claustr. XXI 6 et 8 p. 246 : -a ex sensualitate sunt illa que fiunt ex fragilitate et surreptione ... -a ex ratione que fiunt ex deliberatione vel ex ambitione.

D) *avec un adj. ou une expr. déterminant la gravité du péché (v. aussi IIA1)* : 1) *péché mortel* : a) -um mortale, qui, faute de pénitence, devient -um ad mortem

(UGUTIO : facere contra conscientiam precepti vel prohibitionis -um est mortale) : HRABAN. vit. et virt. pref. col. 1340^C : -a enim mortalia ... tantum ab omni iustitie sorte discordant, tanta iniquitate patrantur, ut absque ulla contradictione factorem suum nisi corrigantur, eternam mergant in poenam -um ad mortem est -um usque ad tempora mortis protractum ; quod -um omnis qui natus est ex Deo non peccat. HELGAUD. Rob. 17 p. 96 : a -is mortalibus liberari se postulavit. PETR. LOMB. sent. II 42, 3 t. I p. 529 : mortale -um est per quod homo mortem eternam meretur. RICHARD. S. VICT. diff. pecc. p. 293 (col. 1193^C) : mortale -um, quantum michi videtur, triplici recte ratione distinguitur Mortale est quod a quovis non potest committi sine grandi corruptione sui. Item mortale est quod non potest committi sine gravi lesione proximi. Mortale nichilominus quod non potest committi sine magno contemptu Dei. SENT. Paris. p. 6, 14 : mortale vero illud -um quod solum ad mortem eternam sufficiens est ut est omne illud quod contra conscientiam ex animi deliberatione perpetratur. b) criminale -um : CONCIL. Aquisgran. II 18 p. 450, 33 : que autem criminale -um commiserit huic nullatenus differenda est correptionis utilitas. ANDR. FLOR. mirac. Bened. III 20 p. 247 : baptizatos autem negabant Spiritum Sanctum in baptisate posse suscipere, aut post criminale -um aliquem ullo modo ad veniam redire. ABELARD. ethica p. 70, 20 : horum autem alia criminalia -a dicuntur, que per effectum cognita nevo magne culpe hominem maculant et eius fame plurimum detrahunt, ut consensus periurii, homicidii, adulterii que plurimum Ecclesiam scandalizant. HUGO S. VICT. sacram. II, XIII 1 col. 526^C : criminalia -a dicuntur que vel lesionem magnam inducunt, vel turpitudinem ingerunt in quibus vel Deus vel proximus multum offenditur, vel ipse qui facit maculatur. ORD. VIT. hist. IX 3 t. V p. 22, 27 : quia est aut homicida aut adulter aut cuiuslibet criminalis -i obnoxius. IOH. BERTIN. Bernard. Poenit. 5 p. 676^C : numquam ex aliquo criminali -o fuit infamatus. c) damnabile -um : HALITG. penit. col. 653^C : paucissimi autem sunt tante felicitatis, ut ab ipsa ineunte adolescentia, nulla damnabilia -a committant, vel in flagitiis, vel in facinoribus, vel in homicidiis. d) lethale -um : GUIBERT. NOV. trop. II 6 col. 371^D : creberrime per huiusmodi affectiones lethali -o subvertitur. e) *péché assimilé à la mort* : CAND. FULD. Eigil. II 18, 4 : qui non vult quemquam -i morte perire. GAUFRID. AUTISS. apoc. VIII 136 p. 127 : nam -um mors anime est. *à noter* eternum -um : ALULF. TORNAC. lib. Greg. col. 1174^A : quod non eterno -o commissum est, eterno non debet puniri tormento.

2) *péché capital* : capitale -um : a) *seul* : ANON. conf. 27 p. 52, 9 et 10 : quia multi ignorant -a, ut confessio sit facienda, sacerdos debet enumerare ei septem capitalia -a, que sunt superbia, invidia, ira, tristitia, avaritia, gula, luxuria. PETR. CANTOR summa sacr. II 119, 20 p. 234 : in demonio castrimagie, que est unum septem capitalium -orum. b) *assimilé à criminale* -um : REMIG. homil.

VIII col. 912 : quod de capitalibus et criminalibus -is est intelligendum, pro quibus homines a societate sancte Ecclesie repelluntur.

3) *péché véniel* : veniale -um : a) *seul* : PETR. CANTOR summa sacr. II 89, 125 p. 88 : veniale autem -um propter malitiam quantulamcumque quam habet, meretur aliquam penam, saltem temporalem. ib. II 99, 93 p. 129 : contra venialia -a in remedium eorum instituta sunt dominica oratio, generalis confessio et sacramentum eucharistie. SIMON TORNAC. disput. 60 p. 171, 16 : -um veniale ; et est primus motus ordine peccandi. b) *en opposition à* -um criminale *ou* -um mortale : TRACT. cler. connub. p. 591, 37 : qui ergo venialibus coniugatorum -is tanquam criminalibus communicare nolunt et criminalibus fornicatorum delictis tanquam venialibus et domesticis assensum prebent, incidunt in illud ve quod dicit Esaias. COMM. Cantabr. epist. Pauli Hebr. 12 p. 836 : veniale autem -um est, quod committimus id faciendo quod scimus faciendum non esse sed tunc tamen cum facimus, memorie non occurrat. Criminale vero cum et memorie occurrat et tamen propter Deum nolumus dimittere quod scimus dimittendum esse. HUGO S. VICT. sacram. II, XIII 1 col. 526^B : -a autem alia venialia, alia criminalia dicuntur. Venialia sunt que nec facile vitari possunt, ut aliquando non fiant, neque multam turpitudinem vel lesionem magnam habent si fiant. RUFIN. summa I dist. 25 cap. 3 p. 60 : humani animi motus aliquando ex se mali sunt, ... in primo gradu concepti venialia -a sunt ; si in secundum gradum ascenderint, scil. ut delectent nos et in consensum trahant ... facti mortalia -a. ACARD. S. VICT. serm. XI 2 p. 118 : notandum quod illud -um dicitur veniale, quod potest esse in aliquo cum caritate et suo remedio, mortale est, quod facit aliquem dignum eterna morte. STEPH. TORNAC. summa dist. XXV p. 38 : statim ut concipiuntur -a sunt sed venialia. His si delectatio accesserit, mortalia fiunt. *poenale* -um : AGOBARD. corr. antiph. 14 col. 336^A : cum accidit ut plus moveat animum cantus quam res que canitur, poenale dicit esse -um.

4) *avec d'autres qualificatifs* : nigrum -um : IDUNG. arg. 359 p. 67 : quod que non esse mala putas, quod que nunc esse bona credis, nudata facie apparebunt ibi nigerima -a. *nobile* -um : PETR. CANTOR summa sacr. II 114, 108 p. 212 : aliquid commisit nobile -um, cognovit enim nobilem principissam, vel in fornicatione genuit filium prudentem et litteratum, super quo non potest penitere. *personale* -um : ODO CAMERAC. pecc. orig. col. 1085^B : -um vero personale est quod facio ego qui sum, non hoc quod sum, quo pecco Odo, non homo, quo pecco persona, non natura. *subtile* -um : PETR. CANTOR summa sacr. II 113, 29 p. 204 : laicus ... retia et subtilia -a, ut subtiles species usure, que a capitalibus derivantur, non tenetur scire esse mortalia etsi mortalia sint.

E) *péché par action, associé à ou distingué de delictum (péché par omission)* : EIGIL Sturm. 18 p. 374, 45 : licet a -is immunis non sim, contra te tamen, o rex delictum non

feci (cf. Dan. 6, 22). ANDR. FLOR. mirac. Bened. III 4 p. 225 : pro -o et pro delicto tanti Philistei non quodlibet aliud aliena servitus attulit. GUIBERT. NOV. trop. II 8 col. 382^C : delictum enim a derelinquendo dicitur, cum scilicet bonum quod fieri debet, deseritur. -o ergo succedit delictum, cum ex poena eius bone quoque voluntatis suboritur plerumque repudium. IOH. SARISB. policr. 6, 13 t. 2 p. 36 : cum utrumque sit malum, ... -um delicto gravius esse solet. Delinquit enim qui non implet officium ; sed plane peccat quisquis committit contrarium. ANON. conf. 27 p. 52, 13 : quid sit -um, quid delictum, quia lex propter duo data est, propter bonum faciendum et malum vitandum. ANDR. S. VICT. Ezech. p. 166, 357 : -um in hoc distat a delicto, quod tunc peccamus quando quod fieri non debet perpetramus. Delinquimus cum facere quod faciendum est omittimus. PETR. LOMB. sent. II 42, 5 p. 570, 6 : -um ergo est perpetratio mali, delictum desertio boni. PETR. CELL. disp. claustr. 7, 96 p. 170 (col. 1112^D) : dorsum flagellis cesum, sive pro -o, sive pro delicto. ALAN. INS. reg. theol. 73 col. 658^D : -um quod fit committendo specialiter -um dicitur, quod vero fit omittendo, dicitur delictum quasi derelictum. INNOC. III miseria I 3, 2 p. 11, 2 : est enim delictum non facere faciendum, -um agere non agendum.

F) *rapproché de scelus* : RATHER. (?) exh. p. 270, 45 : mihi misero ad te fugienti, et post -a ac scelera mea multa diabolo renuntianti. v. *aussi VI*.

III) *péché originel* : A) -um *seul* : *péché d'Adam (ou d'Eve)* : 1) *en général* : IOH. SCOT. transl. Greg. imag. 18 p. 236 (16-18) : migrantibus vero ex paradiso post -um muliereque ultione partuum condemnata. ANSELM. CANT. cur Deus I 3 p. 220 (col. 364^C) : quemadmodum -um quod fuit causa nostre damnationis, initium habuit a femina. HILDEB. ord. mundi col. 1225^A : Adam poenam -i dans cuncte posteritati. HILAR. POET. vers. I 5 p. 21 : sed non Eva que -i mundo dedit semina. CERBAN. transl. Ioh. Damasc. c. 1 : per -um mors in mundum intravit (cf. Rom. 5, 12). INNOC. III miseria II 37, 1 p. 68 : primis parentibus fecit Deus perizomata post -um.

2) *en parlant de l'état d'Adam avant le péché* : WALAHFR. Mamm. 20, 23 : nam dum primus homo, Domino plasmante creatus, / staret imago Dei, -i et criminis expers. IVO epist. 10 t. I p. 42 (a. 1091-92) : mementote quia primi parentes hanc [virtutem] ante -um in paradiso servaverunt. GUILL. CAMP. in ANSELM. LAUD. opusc. 6 p. 468, 2 : tale enim corpus Christi assumpsit in virgine, quale fuit ante -um corpus Ade. *d'où* : *en parlant du Christ, né sans péché* : WALAHFR. carm. 5, 20, 9 : qui sine -o in templo est oblatus ad aram / nos peccatores ad sua tecta vocat. GUILL. S. THEOD. cant. 125 p. 158 : novus homo sine -o venit in mundum.

B) -um *avec un gén.* : 1) -um Ade : *péché personnel de l'homme Adam* : ANSELM. CANT. concept. virg. p. 140 (col. 433^C) : fuit enim -um Ade in homine quod est in natura ; et in illo qui vocatus est Adam quod est in persona (cf. ib. II p. 165 [col. 456^B] : est -um a natura, et est -um

a persona ... persona enim erat quod dicebatur Adam, natura quod homo). PETR. LOMB. sent. II 30, 3 t. I p. 461 : quibusdam placuit de -o actuali Ade illud accipere. *devenu par filiation péché originel* : ANSELM. CANT. concept. virg. 22 p. 161, 19 : -um Ade ita in infantes descendere, ut sic pro eo puniri debeant, ac si ipsi illud singuli fecissent personaliter sicut Adam.

2) -um *primi parentis ou primi hominis* : CALIXT. II serm. col. 1409^A : per -um primi hominis a Deo alienati fuimus. GUILL. CONCH. in Plat. Tim. p. 213 (41d) : propter -um primi parentis, anime sequentium indissolubilitatem essentie retinentes, sapientie perfectionem amiserunt. RUP. TUIT. Spir. 142 p. 1908 (col. 1645) : utique -um primi parentis nostri veteris Ade. *noter l'emploi au plur.* : GANDULPH. BONON. sent. II 225 p. 273 : non solum primorum sed etiam proximorum parentum -is parvuli obligentur.

C) -um *avec un adj.* : 1) *originale* -um : a) *définitions* : IOH. SCOT. comm. Ioh. I 31 p. 172 : est itaque originale -um illud quo tota humana natura, ... leges divinas per inobedientiam transgressa est in paradiso, nolens mandatum Dei custodire. HUGO S. VICT. sacram. I VII 26 col. 298^A : originale -um dupliciter intelligi potest sive videlicet prima illa inobedientia hominis que prima omnium peccatorum fuit et subsequentium origo omnium exstitit, sive vitium illud cum quo ab illo traducto universi oriuntur. id. summa sent. III, 11 col. 107^A : originale -um est ignorantia boni et concupiscentia mali. id. epist. ad Rom. col. 400^C : queritur de -o originali quid sit de quo doctores subobscurae disserunt. HONOR. AUG. elucid. II 33b p. 417 (II, XI col. 1142) : omnis homo in iniustitia originem vivendi sumit. Que iniustitia originale -um vocatur. ROB. MELODUN. div. pag. 96 p. 50, 10 : originale -um radix et origo omnium malorum est. id. epist. Pauli (Rom.) p. 84, 10 : est autem originale -um illa pronitas peccandi quam contrahit anima ex adiunctione corporis corrupti (cf. SUMMA totus homo 18 p. 23, 3). PETR. CANTOR summa sacr. III 2, 366, 28 p. 553 : solebant Gilebertini dicere quod originale -um in rei veritate non est peccatum, sed quedam obnoxietas sive conditio privandi visione Dei. (*à noter que originale -um est parfois concurrencé par originale delictum, cf. BERNARD. serm. de temp. p. 61, 8*). b) *d'où* : *péché commis à l'origine* : IOH. SCOT. homil. Ioh. XII p. 260 : totum genus humanum merito originalis -i in tenebris erat. ANSELM. CANT. concept. virg. 22 p. 161, 10 : porro -um originale nec maius potest esse quam dixi. BRUNO CARTHUS. psalm. 143 col. 1390^A : reparator meus, qui rationem et liberum arbitrium meum, que per originale -um debilitata fuerant, per mortem Unigeniti sui reparavit. c) *état de péché de la nature humaine, à la suite du péché originel* : $\alphaen général : REMIG. apoc. XXI col. 1192^C : dum Ecclesia a -o originali mundatur, a vetustate -i ad novitatem venit. RUP. TUIT. Spir. I 27 p. 154 (col. 1599^A) : omnes apud inferos detinebantur propter originale -um. $\betatransmis de génération en génération : ABELARD. epist. ad Rom. II col. 866^A :$$

queritur quid originale -um diximus, cum quo singuli homines procreantur. Cum dicimus homines cum -o originali procreari et nasci atque hoc ipsum originale -um ex primo parente contrahere, magis hoc ad poenam -i ... quam ad culpam anime ... referendum videtur. BERNARD. serm. de temp. 3 p. 167, 16 : erraveramus ab utero, in utero damnati antequam nati, quia de -o et in -o concepti. HUGO S. VICT. sacram. I, VII 28 col. 299^A : si ergo queritur quid sit originale -um in nobis intelligitur corruptio sive vitium quod nascendo trahimus. PS. HUGO S. VICT. epist. Pauli (Rom.) q. 96 col. 460 : quare [-um originale] posteris imputetur ? Responsio. Quia parentum concubitus non fit sine libidine, nec filiorum conceptus sine -o. PETR. LOMB. sent. II 30, 7 p. 463 : evidenter ostenditur, -um originale culpam esse, et in omnibus concupiscentialiter genitis trahi a parentibus. SIMON TORNAC. disput. 70 p. 198, 12 : contrahitur ergo pro-pago de parente, non solum naturale, sed etiam -um originale. *noter tout spéc., au plur.* : ALAN. INS. serm. p. 247 : humana natura angelice erat contraria, propter humani generis originalia -a.

2) generale -um : IOH. SCOT. comm. Ioh. I, XXXI p. 176 : hoc igitur generale -um originale dicitur.

3) primum -um : PETR. LOMB. sent. II 25, 8 t. I p. 435 : in hac vita que est inter primum -um et ultimam confirmationem nemo a miseria liber est.

D) *expr. opposant péché originel et péché personnel* : 1) -um originale, -um actuale : a) *en général* : GODESC. SAX. pred. I p. 228, 21 : de -is enim vel originalibus vel actualibus. RUP. TUIT. Spir. II 18 p. 240 (col. 1624^A) : tam pro originali quam pro actualibus -is. PETR. LOMB. sent. II 30, 8 t. I p. 464 : nunc superest videre, quid sit ipsum originale -um, quod cum non sit actuale, non est actus sive motus anime vel corporis. PETR. PICTAV. II sent. II 19 p. 153, 393 : hoc enim solet differentia assignari inter -um actuale et originale quod originale transit reatu et non actu, actuale vero transit actu et non reatu donec per confessionem et poenitentiam deleatur. b) *en rappelant que le péché originel était péché « actuel » chez Adam* : ROB. MELODUN. epist. Pauli (Rom.) p. 86, 11 : hoc autem -um quod in nobis originale est, in Adam actuale fuit. *v. aussy III BI.*

2) -um generale, -um speciale : IOH. SCOT. pred. V 3 l p. 36 : quicquid autem de -o vel generali vel speciali conficitur, necesse est de eius quoque poena sentiatur.

3) *péché originel et proprium* -um : GUILL. CONCH. in Plat. Tim. p. 219 (42d) : ad illam similitudinem et imaginem Creatoris quam per -um primi parentis amiserunt, et deinde per propria -a (*cf. ib. p. 223 [42c]*) : propter -a enim nostra, que ex nobis sunt, quasdam improspertates patimur).

4) naturale -um et personale -um : ODO CAMERAC. pecc. orig. col. 1085^A : dicitur enim duobus modis -um, personale et naturale. Et naturale est cum quo

nascimur, et quod ab Adam trahimus in quo omnes peccavimus.

5) originale -um et quotidianum -um : CARTUL. S. Petri Virsion. 14 p. 118 (a. 844 ; spur.) : iusta exposcit ratio ut, quandiu in hoc vivitur mundo, elemosinis et aliis bonis operibus, originalis et cotidiani emundetur -i commissio.

6) -um originale, -um personale et -um singulare (*ce dernier terme recouvrant le décide*) : BERNARD. serm. de temp. 6 p. 60, 5 (col. 265^D) : triplex eque -um ... dicere cogitavi ... primum quidem originale, secundum personale, dixerim, tertium singulare.

E) *parallèle entre péché originel et concupiscence* : 1) *péché assimilé à la concupiscence* : BERNARD. epist. 188, 2 p. 11, 18 : de originali -o, de concupiscentia. HUGO S. VICT. summa sent. III 11 col. 107^A : dici potest quod originale -um est ignorantia boni et concupiscentia mali. SENT. Anselmi p. 72 : -um nature sive corruptio concupiscentie. PETR. PICTAV. II sent. II 19 p. 139, 55 : quidam, immo fere omnes moderni, dicunt originale -um non esse nisi concupiscibilitatem ... Concupiscibilitas [*est*] originale -um quod in anima est, non in corpore. BANDIN. sent. 2, 30 col. 1059^D : originale -um primi hominis est fomes -i qui dicitur concupiscentia.

2) *péché source de concupiscence* : HUGO S. VICT. sacram. I 7, 28 col. 299^A : si ergo queritur quid sit originale -um in nobis intelligitur corruptio sive vitium, quod nascendo trahimus per ignorantiam in mente, per concupiscentiam in carne. *qui elle-même provoque les péchés individuels* : SMAR. reg. Bened. 4, 6 p. 91, 17 : hinc datur intellegi quia per concupiscentiam mortalis corporis maxime -um regnat in homine. ALAN. INS. dist. col. 895^C : -um ... dicitur fomes -i sive concupiscentia, quia ex ipsa nascitur omne -um.

F) *péché équivalent à la punition provoquée par le péché originel* : 1) *associé à poena* : HUGO S. VICT. epist. ad Rom. col. 400^C : secundum hoc originale -um non est culpa sed poena. ROB. MELODUN. epist. Pauli (Rom. III, 20) p. 54, 21 : dicitur enim -um aliquando poena -i ; secundum quod dicitur Deum -a nostra portare, quia poenam -i, scilicet esuriam, sitim et huiusmodi sustinuit. *ib. p. 33, 10* : queritur quomodo -um quod fit pro poena -i, poena sit. SUMMA totus homo p. 77 : dicitur -um poena -i ut fames, sitis, frigus et mors temporalis. PETR. CANTOR sacram. 79, 59 p. 39 : omnis poena iusta est a Deo sed -um est poena iusta. ALAN. INS. dist. col. 895^C : -um ... dicitur poena que infligitur pro -o. *id. reg. theol. 76 tit. col. 660^D* : omne -um est poena aut passionis affectu, aut consequentis effectum. *ib. col. 661^A* : -um etiam quod procedit ex alio -o occasionaliter poena dicitur, quia ex ipso consequitur tanquam poena ex merito, et quodam modo est effectus precedentis.

2) *associé à reatus : sujétion (à la peine)* : HUGO S. VICT. epist. ad Rom. col. 400^C : alii enim dicunt quod -um originale est reatus eterne poene, id est debitum et obnoxietas

qua addicti sumus poene. ALAN. INS. dist. col. 895^D: -um dicitur reatus sceleris, id est obnoxietas pene qua aliquis tenetur pro -o.

3) *associé à mors*: IOH. SCOT. pred. 15, 8, 170 p. 91: -um subinde subsecuta est mors, mortem poenarum miseria.

IV) *en parlant de la rémission des péchés*: A) *en général*: WALAHFR. Wett. 580: ante Dei auratam prosternitur aulam, / dimitti -a rogans. HRABAN. epist. 11 p. 398, 25 (a. 822-29): pro remissione -orum nostrorum. AGOBARD. disp. eccl. 26 col. 246^B: remissio -orum, ac donum regni celestis non sint concupiscenda. RIMB. Ansc. 4 p. 25: vir Dei excitatus a somno, de fiducia remissionis -orum suorum confortatus. DIPL. Karoli III 103 (a. 884): ob ... remissionem -orum nostrorum atque pro remedio animarum ... genitoris nostri ... et fratris. CARTUL. Berard. 66 p. 116 (a. 1163): hanc cartulam venditionis et remissionis suorum -orum et parentum. *au sing. coll.*: RADBOD. TRAIECT. Leb. col. 557^A: nec fit ibi sola emundatio corporis, sed et remissio vera -i et abolitio perpetue mortis.

B) *par le baptême*: 1) *en général*: SMAR. diad. 69 col. 664^D: nos oportet post acceptam in baptismo remissionem -orum, dignas beneficiis celestibus rependere gratias. ODO CLUN. serm. V col. 750^C: a quibus -is abluti in baptisate et in poenitentia per ipsum Xtum, toties et quoties reiterando idem, ipsi peccatores semper manemus.

2) *effaçant le péché originel*: RATHER. prel. II 19 p. 61, 596: invenies quoque eiusdem etatis miseros post remissum originale -um, propriis meritis meritos infernum. THIOFR. Willibr. vita pros. 22 col. 472^B: ut filium suum Pipinum vitali baptismatis fonte ab originalis -i ablueret sordibus. SIMON TORNAC. disput. 70 p. 198, 12: -um originale quod consistit in duobus, in reatu et infirmitate corporis, sed sacramento tollitur reatus sed remanet poena, scilicet infirmitas corporis, qua homo dissolubilis est et mortalis. SUMMA totus homo 18 p. 23, 3: parvulis in baptismo originale -um remittitur.

3) *effaçant péché originel et péché personnel*: GERBERT. epist. 180 p. 209, 16 (a. 991): in baptismo omnia -a, id est tam illud originale contractum quam ea, que voluntarie admissa sunt, dimitti credo. PETR. CANTOR summa sacram. I 4, 3 p. 23: sacramentum istud quatuor confert: remissionem originalis -i, relaxationem satisfactionis debite pro -o, apertionem ianue paradisi, cumulum gratie. PETR. COMESTOR sacram. p. 17, 13: per baptismum enim mundamur interius et iustificamur ab omni -o tam originali quam actuali. SUMMA totus homo p. 77: dicitur -um reatus vel debitum poene, unde dicitur -um in baptismo remitti, id est debitum poene, id est poena que debebatur pro illo -o; vel -um remittitur in baptismo, id est reatus -i, unde dicitur originale -um in baptismo transit reatu et remanet actu. *en évoquant les rechutes possibles*: CONCIL. Aquisgran. a. 816 I 9 p. 324, 37: is qui post baptismum aliquo mortali -o corruptus, ad sacerdotium non provehatur. REMIG. psalm. 37 col. 343^B: originalia -a deleta in baptismo, cor-

rupta sunt per actualia. SIMON MAG. sacram. I p. 4, 19: -a dimissa parvulis, si a sponsione in baptismo facta exorbitantes criminalibus irretiti fuerint, et originalia et actualia redeunt. ib. p. 5, 3: adultis si in caritate -a dimissa sunt, ... numquam redeunt. ROB. MELODUN. div. pag. 31 p. 19, 10: queritur utrum -a redeant.

C) *par le sacrement de pénitence* (EXAUCT. Ludov. p. 362: puram et simplicem confessionem sequeretur vera remissio -orum. ANON. conf. 27 p. 52, 9, 10, 12: quia multi ignorant -a, ut confessio sit facienda, sacerdos debet enumerare ei septem capitalia -a, ... postea -um originale; postea venialium distinctionem): 1) *en général*: ANAST. chron. p. 111, 20: quem -um suum confessum sanavit Gennadius. CONCIL. Aquisgran. a. 816 II 27 p. 455, 19: si qua igitur -a sua sacerdoti confiteri voluit, id in ecclesia faciat, ut ab aliis videatur. RODULF. TRUD. gesta Trud. XII 6 p. 307, 25: et cum unus non sufficeret, passim per ecclesiam invicem sibi sua -a confitebantur. COLOM. decr. I c. 26: testimonium sic recipi iubemus, si presertim sit confessus -a sua sacerdotibus. CHRON. S. Petri Senon. p. 18: cum voluisset communicare ministeriis ... non prius est permissus nisi confiteretur -a sua et inter penitentes staret. CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 471 p. 324 (a. 1175): si quis parrochianus Acconensis ecclesie quadragesimali tempore capellano ecclesie Hospitalis, pro reverentia celebranda resurrectionis, ut mos est, -a sua confiteri voluerit. PETR. CELL. disc. claustr. XXI 21 p. 246: evolvende sunt cogitationes et rimande intentiones in confessione, ut nec minima -i ungula evadat.

2) *en insistant sur l'efficacité du repentir* (THEODULF. serm. col. 278: omne tamen -um per poenitentiam recipit vulneris sanitatem. ODO CAMERAC. blasphem. Spir. sanct. col. 1115^B: sicut omne -um remitti possit per poenitentiam): SMAR. reg. Bened. 4, 74 p. 146, 4: confiteatur Domino sua -a et secundum modum culpe faciat poenitentiam, quia omnis peccator qui ad Dominum ex toto corde conversus fuerit, salvus erit. AGOBARD. div. sent. col. 256^D: per poenitentiam dimissa -a. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1076 p. 282, 12: confessus est ipsi -um suum, et obedientiam dignamque poenitentiam et satisfactionem ei devotione quamvis simulata promisit. ROB. MELODUN. epist. Pauli (Rom. III 20) p. 55, 4: poenitentia iniuncta pro -o; secundum quam sacerdos dimittit -a. GIRALD. itin. Kambr. I 12 p. 95: quia post confessionem et poenitentiam vel omnino hominum -a demones nesciunt. *spéc., en parlant de la pénitence infligée en réparation d'un ou de péchés*: ANNAL. Mett. I p. 76: ut licentiam haberet se tonsorandi et in monasterium introeundi et pro tantis -is poenitentiam agendi. HUGO FARF. relat. p. 57, 7: pro hoc -o hanc mihi indixerat poenitentiam. *accomplie par quelqu'un d'autre*: CARTUL. Berard. 615 p. 837 (a. 1154): monachi ... onus trium annorum de poenitentia mea super se susceperunt, quam de -is meis ab Aretino episcopo acceperam.

D) *en parlant du Christ, Rédempteur, vainqueur du péché*: 1) *en général*: RADBERT. corp. Dom. VII 61 p. 40:

quapropter illo integro agni carnes nostra ut tollat -a mundi accipiamus, quatinus per hoc Christus in nobis maneat et nos in ipso renati unum efficiamur (cf. Ioh. 1, 29). ALAN. INS. serm. div. e p. 282: notandum quod Christus cruci affixus crucifixit dyabolum, ... crucifixit -um, crucifixit carnis tyrannum.

2) *c'est par lui que sont remis les péchés*: SIMON TORNAC. symbol. 9 p. 151: quia credimus diligimus, i.e. fides est signum non causa dilectionis ... Non enim quia [Magdalena] dilexit, dimissa sunt -a sed quia dimissa sunt -a dilectio est infusa.

3) *noter l'assimilation entre la victime et le péché* (cf. 2 Cor. 5, 21): ROB. MELODUN. epist. Pauli (Rom. III 20) p. 55, 2-3: hostia data pro peccato -um appellatur; secundum quod etiam Christus factus -um ... dicitur. SUMMA totus homo p. 77: dicitur -um hostia oblata pro -o; unde dicit Apostolus de Christo: Christus factus est pro nobis -um, id est hostia oblata pro -o. ALAN. INS. dist. col. 895^C: Christus ... ipse factus est -um, id est hostia de -o.

E) *les péchés sont remis ou pardonnés par*: 1) *le martyr*: RODULF. TRUD. epist. p. 321, 42: quodsi sancti martyres hoc faciunt, qui in suo sanguine sua iam cuncta -a laverunt, quid tu, homo peccator, cogitas?

2) *l'intercession des saints*: DIPL. Zwent. 9 p. 34, 27 (a. 896): ut sanctus Martinus, ... pro nobis dignetur intercedere, ut veniam -orum nostrorum a Domino mereamur habere. ODO CLUN. serm. I col. 713^A: ut quantum propriis -is deprimimur, tantum apostolicis meritis erigamur.

3) *la prière des moines*: DIPL. Karlom. II 62 p. 166, 30 (a. 882): monachos Deo famulantes pro suorum absolutione -orum constituit. DIPL. Dan. I 3, 45 p. 65, 22 (a. 1174): predictis fratribus pro meorum remedio -orum contuli.

4) *les aumônes*: RATHER. prel. IV 26 p. 133, 1056: non perdit, inquam, substantiam, qui pro -is facit elemosinam (cf. ib. p. 132, 1042). RODULF. TRUD. gesta Trud. IV 12 p. 251, 10: accingere se videbatur ad diluenda -a sua per multas elemosinas et per suscipiendos pauperes.

5) *la célébration de messes*: REG. S. Apol. Nov. 2 p. 9 (a. 973): pro me autem misero quem -orum catena constringit absolucionem -orum meorum, missa omni die celebratis. *ou d'un anniversaire (ici, d'une consécration)*: ANNAL. Vindoc. a. 1095 p. 67: consecravat Urbanus papa crucifixum Sancte Trinitatis Vindocinensis coenobii atque perdonavit septimam partem -orum suorum omnibus qui unoquoque anno anniversarium eiusdem consecrationis diem ibidem celebrarent.

V) *au fig.*: A) *par méton.*: 1) *désignant le diable, les démons*: GERARD. MORES. delib. p. 271: isti autem maligni spiritus non faciunt verbum, quia non sunt per Verbum, -a enim sunt, que a Deo non sunt. ALAN. INS. dist. col. 895^C: -um dicitur diabolus, quia a diabolo initium peccati est et nos invitat ad peccatum.

2) *(onomastique)* -um, *urnom*: ORD. VIT. hist. XII 31 t. IV p. 429: defuncto Rodberto ... episcopo, Rodbertus,

cognomento -um, successit.

B) *en contexte biblique ou métaphorique*: THIETM. 7, 38 p. 444, 27: ille rex, servus -i, filius mortis (Rom. 6, 16-17). GERARD. MORES. delib. I 276 p. 8: omnis mundus iuxta dictum ore -i destructo subditus fiat Domino (cf. Rom. 3, 19). ib. III 434 p. 37: nulla umquam amicitia habenda cum his, quorum vita non est nisi -um. ib. VI 32 p. 79: vita impiorum nil sit, nisi -um. ABELARD. dial. 257 p. 50: nullaque rubigo -i esse potest, quam non consumere fornacem huius afflictionis concedi debeat. CERBAN. transl. Ioh. Damasc. c. 1: hominem ... paradiso ... exulem ... ad conversionem vocavit ... lege et prophetis; per que curata fuit -i divisio multipliciter diffusi (cf. Gen. 11, 8). ACARD. S. VICT. serm. IV 3 p. 58: fermentum igitur quodlibet -um designat, quod nos corrumpit. RICHARD. S. VICT. stat. int. hom. XLI p. 112 (II 4 col. 1149^A): per vulnus itaque intelligimus illud -um quod committitur per solam infirmitatem.

VI) *(hors contexte théologique ou spirituel) action coupable, crime* (GLOSS. Augiens. II 690 p. 169: facinora: -a. ib. 1454 p. 190: scelera: -a): A) *crime*: HELGAUD. Rob. 17 p. 94: illi [sc. David] non solum satis fuit in mulierem peccare, sed molita viri innocii nece incurrit duplex -um. OTTO FRIS. chron. 3, 18 p. 157, 11: cum Iudei ... de commisso in salvatorem scelere penitere nollent, immo in Stephano et in duobus Iacobis occisis -um -o apposuisent.

B) *mauvaise action, action honteuse* (GLOSS. Augiens. II 652 p. 168: flagitium: -um): 1) *en parlant d'individus*: ANNAL. Vindoc. a. 855 p. 53: Hlotharius rex moritur, prius factus monachus in monasterio Promie ob -um persecutionis paterne. ABELARD. dial. 1791 p. 108: qui etiam in Paradoxis non solum in virtutibus bonos, verum etiam in -is ita equat malos, ut omnia -a paria esse astruat.

2) *en parlant de peuples*: AUXIL. ordin. p. 92, 2: quam magnum ... habuerunt Iudei -um ... Romana testatur historia. RADBOD. TRAIECT. Martin. p. 217, 35: gente Gallorum, ad -a nimium proclivi. ANON. gesta Hung. c. 1: Scithica gens fuissent (sic) sapientissima et mansueta, qui terram non laborabant, et fere nullum -um erat inter eos.

C) *faute* (GLOSS. Augiens. II 446 p. 162: delictum: -um. PETR. LOMB. sent. II 35, 4 p. 497: -um vero, id est culpa): IONAS AUREL. inst. reg. V p. 148: ad -um regis pertinet, quando iudicibus ministrisque iniquis ministerium suum implendum committit. BRUNO QUERF. frat. 7: -um regis hoc fuit. Terram sue nativitatis ... Germaniam iam nec videre voluit. RICHER. IV 75 t. II p. 270: quomodo, inquit, absque -o et dedecore hec fieri posse confidis?

VII) *vice, défaut*: A) *dans le domaine moral*: SEDUL. Rom. col. 22^A: impudicitia est -um publicum et perseverans. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1079 p. 317, 40: presbyteri, diaconi vel subdiaconi, qui iaceant in crimine fornicationis ... si ... in -o suo perseverare maluerint. ALAN. INS. virt. et vit. p. 47: ad hoc dici potest quod illiciti motus ex his provenientes -a sunt; ipse autem non sunt -a unde fit peccator, sed sunt -a, id est vitia, infirmitates scilicet.

B) dans le domaine physique : STEPH. TORNAC. epist. 47 p. 61 (a. 1179) : Ypocratis et Galieni discipulos ... consulo, incerta semper ab eis oracula reportans qui in vase vitreo coloris et substantie -a discernunt (cf. ib. p. 149).

C) (rhét.) vice de forme : ALAN. INS. quoniam homines 173 p. 318 : sicut sillogismus dicitur habere -um in materia vel in forma, id est vitium.

D) (jur.) ce qui est contraire au droit ou à la coutume (non sine -o ; per -um) : TRAD. Fris. 1042 (a. 907-26) : visum est eidem episcopo ... eandem commutationem sine -o constare non posse. ACTA Pont. 33 p. 57, 11 (a. 1147) : ecclesiam quam ... diu per -um tenuimus ... in elemosinam contradimus. CARTUL. cath. Amb. I 92 p. 122 (a. 1197) : predicta autem ecclesia nostra e contrario non de iure sed per -um predictas consuetudines eum assereret sibi vindicasse.

locutions : avec adj. : actuale -um : IID1. capitale -um : IID2 (septem capitalia -a : IVC). -a carnalia : IIA4. communia -a : IB2a. -um corporale : IIB2. criminale -um : IID1b, IID2b, IID3b. damnabile -um : IID1c. eternum -um : IID1e. generale -um : IIIC2, IIID2. lethale -um : IID1d. -um mortale : IID1a, IID3b. naturale -um : IIID4. nigrum -um : IID4. nobile -um : IID4. -a occulta : IIA3. originale -um : IIIC1, IIID1, IIID5, IIID6, IVB2, IVC. -um perseverans : VIIA. personale -um : IID4, IIID4, IIID6. poenale -um : IID3. primum -um : IIIC3. proprium -um : IIID3. -um publicum : VIIA. quotidianum -um : IIID5. singulare -um : IIID6. speciale -um : IIID2. -a spiritualia : IIA4. subtile -um : IID4. veniale -um : IID3. avec gén. : -um Ade : IIB1. -um avaritie : IIB2. -um cogitationis : IIB2. -um consuetudinis : IIB2. -um fornicationis : IIB2. -um ignorantie : IIB2. -um incredulitatis : IIB2. -um infirmitatis : IIB2. -um murmurationis : IIB2. -um operis : IIB2. -um persecutionis : VIB1. -um primi parentis, -um primi hominis : IIB2. -um verbi : IIB2. au gén. : -i cumulus : IB4a. immundicia -i : IB4b. macule -orum : IB4b. -orum moles : IB4a. -i mors : IID1e. multitudo -orum : IB4c. remissio -i, -orum : IVA, IVB1, IVB3, IVC. sarcina -orum : IB4a. -orum sepulcra : IB4c. -orum sordes : IB4b. à l'abl. : -is exigentibus : IB2b. -o imminente : IB1c. -is imminetibus : IB2b. -is nostris obsistentibus : IB2b. avec prép. : ad -um : IB5a. -um ad mortem : IID1a. per -um : VIID. pro -o : IB5b. pro -is meis : IB2b. non sine -o : VIID. -um super -um : IB4c. avec verbe ou adj. : -um -o adiungere : IB4c. esse in -is : IB2b. imputare aliquid ad -um : IB5c. pro -is meis minuendis : IB2b. -is onustus : IB4a. peccare -um : IB5d.